
IL SINDACO

PREMESSO che, con provvedimento n. 10/2021/Demanio del 24 marzo 2021 del Settore Urbanistica
e SUAP U.O. SUAP/Demanio,  è stata disposta la decadenza ai sensi  dell’art. 47 del codice della
navigazione  della  concessione  demaniale  marittima  relativa  all’area  demaniale  recante  l’insegna
“Bagno Marino”, posta tra gli stabilimenti balneari denominati “Paris” e “Graziella”;

DATO  ATTO che,  con  ricorso  promosso  innanzi  al  T.A.R.  Toscana,  il  soggetto  interessato  ha
richiesto  l’annullamento,  previa  sospensiva,  del  predetto  provvedimento  adottato  dal  Comune  di
Carrara, Settore Urbanistica e SUAP U.O. SUAP/Demanio, nr. 10/2021/Demanio in data 24 marzo
2021  avente  ad  oggetto  la  decadenza  ai  sensi  dell’art.  47  del  codice  della  navigazione  della
concessione demaniale marittima relativa all’area sopra indicata;

PRESO ATTO che,  con ordinanza  cautelare  n.  256/2021 pubblicata  in  data  12  maggio  2021,  il
T.A.R. Toscana ha motivatamente rigettato l’istanza cautelare avanzata dal Bagno Marino;

DATO  ATTO che  l’ordinanza  cautelare  del  TAR  Toscana  è  divenuta  definitiva  e,  pertanto,  il
provvedimento  comunale  di  decadenza  sopra richiamato  continua,  ad  oggi,  ad  essere  pienamente
valido e produttivo di effetti;

PRESO  ATTO delle  segnalazioni  pervenute  a  questo  Comune  da  parte  di  cittadini  e  utenti
frequentanti gli stabilimenti balneari confinanti con l’area demaniale in oggetto, segnalazioni con le
quali sono state denunciate e rese note situazioni di potenziale grave pericolo a causa della presenza
sull’area  in  questione  di  persone  dedite  a  giochi  con  la  palla  vietati  dalle  speciali  disposizioni
normative vigenti in materia;

CONSIDERATO che,  in  considerazione  del  fatto  che  la  stagione  balneare  2021  è  in  pieno
svolgimento, il Comune è oggettivamente impossibilitato a predisporre e avviare, in tempi adeguati,
l’iter per  l’affidamento  a  terzi  del  bene  demaniale  in  questione  mediante  procedure  ad  evidenza
pubblica per utilizzo del tratto di arenile relativamente alla stagione balneare in corso; 

CONSIDERATA la necessità di fornire attuazione alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 191
del 25 giugno 2021 al fine di garantire che nell’utilizzo del tratto di arenile in questione sia, in ogni
caso, assicurata la sicurezza, la sorveglianza, la pulizia, la manutenzione e, in generale, il pubblico uso
del mare da parte della collettività;

RICORDATO che,  in  considerazione  delle  prevalenti  ragioni  di  tutela  della  pubblica  sicurezza,
dell’incolumità  e  dell’igiene,  è  stato  ritenuto necessario  ed improcrastinabile,  in  un  primo tempo,
inibire l’uso del predetto tratto di arenile con ordinanza sindacale contingibile e urgente n. 90/2021
dell’11 giugno 2021;

DATO ATTO che, con la richiamata ordinanza sindacale contingibile e urgente  n.90/2021, si sono
disposte:

- l’interdizione dello stazionamento, del passaggio pedonale e di ogni altra attività nel tratto di
spiaggia posto tra gli stabilimenti balneari denominati “Paris” e “Graziella”;

- l’apposizione,  sull’area  interdetta,  di  idonea  segnaletica,  nonché  di  appositi  e  adeguati
elementi  e/o segnacoli  atti  a delimitare la zona interclusa e,  ove necessario,  ad impedirne
l’utilizzo;



RICORDATO che,  anche  in  considerazione  della  piena  validità  ed  efficacia  ad  oggi  del
provvedimento di decadenza, permane la necessità  di garantire l’uso pubblico del bene demaniale;

RICORDATO che  la  possibilità  che  il  bene  demaniale  venga  utilizzato  come  spiaggia  libera
costituisce certamente la modalità che assicura, nel modo più ampio e pieno, le ricordate esigenze del
pubblico uso del mare ovvero la modalità in grado di assicurare l'uso c.d. "ordinario", "normale" e
"istituzionale" di quel bene;

RICHIAMATE le ordinanze sindacali nn. 91/2021 e 92/2021 del 17 giugno 2021 aventi ad oggetto
“Spiagge  libere  comunali.  Misure  applicative  per  il  contenimento  e  la  gestione  dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19”;

DATO ATTO che, con la predetta Delibera di indirizzo della Giunta Comunale n. 191 del 25 giugno
2021, è stato disposto di garantire il pubblico utilizzo del tratto di arenile posto tra gli stabilimenti
balneari denominati “Paris” e “Graziella” in conformità a quanto stabilito con l’ordinanza sindacale n.
91/2021 del 17 giugno 2021 avente ad oggetto “Spiagge libere comunali. Misure applicative per il
contenimento e la gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, disponendo in particolare:

 ai punti 2 e 3: di demandare agli uffici Demanio e Turismo ogni e qualsiasi attività gestionale
necessaria  per  garantire  il  pubblico  utilizzo del  tratto  di  arenile  posto  tra  gli  stabilimenti
balneari denominati “Paris” e “Graziella”;

 al punto 7: di demandare al Sindaco la revoca dell’ordinanza sindacale contingibile e urgente
n.90/2021  dell’11  giugno  2021  per  consentire  l’adozione  dei  conseguenti  provvedimenti
dirigenziali;

DATO ATTO che,  in  conformità e  in  ottemperanza  a  quanto disposto  nella  predetta  delibera  di
indirizzo della Giunta Comunale n. 191 del 25 giugno 2021, gli uffici comunali hanno provveduto ad
avviare le attività finalizzate a consentire l’utilizzo del tratto di spiaggia in oggetto, provvedendo al
posizionamento  dei  picchetti  distanziatori,  ad  assicurare  la  pulizia  della  spiaggia  ed  a  richiedere
all’Agenzia delle Dogane parere per il posizionamento di appositi bagni chimici;

DATO ATTO che, a tal fine, la U.O. Demanio di questo Comune ha provveduto a predisporre gli atti
prodromici  al  rilascio,  in favore del  Comune medesimo, di  concessione per l’utilizzo dell’area in
oggetto con destinazione a spiaggia libera nel rispetto dei princìpi di pubblicità, di trasparenza e di
concorrenza stabiliti per il relativo procedimento dal codice della navigazione, dal suo regolamento di
attuazione e dalle altre disposizioni vigenti in materia;

DATO ATTO che, in considerazione della manifestazione di volontà espressa dall’Amministrazione
Comunale  attraverso  l’organo della  Giunta  Comunale,  con la  richiamata  deliberazione n.  191  del
25.06.2021, si è provveduto con nota prot. n. 51201 del 22.07.2021 a formalizzare per la corrente
stagione balneare, anche attraverso il portale S.I.D. l’istanza di concessione dell’area demaniale sita in
Marina di Carrara posta tra gli stabilimenti balneari “Paris” e “Graziella” in favore di questo Comune
al fine di assicurare l’uso pubblico di detto bene;

DATO  ATTO che  la  predetta  domanda,  redatta  su  modello  ministeriale  D1  tramite  il  portale
ministeriale denominato “Sistema Informativo Demanio” (SID) da professionista abilitato in nome e
per  conto  del  sottoscritto  in  qualità  di  legale  rappresentante  dell’Ente  è  riferita  al  periodo  della
corrente stagione balneare;

DATO ATTO che la conclusione del procedimento di assegnazione della concessione di cui al punto
precedente richiede, in ogni caso, anche il rispetto dei tempi previsti dal codice della navigazione e dal
suo regolamento di attuazione e che, tuttavia e nel frattempo, è necessario assicurare senza soluzione
di  continuità  l’utilizzo  e  il  pubblico  uso  del  tratto  di  arenile  in  questione  quale  spiaggia  libera
usufruibile  da  tutta  la  collettività  in  conformità  e  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dalla
Deliberazione della Giunta Comunale n. 191 del 25 giugno 2021;
 

2



DATO ATTO che, sempre in considerazione dell’indirizzo fornito dall’Amministrazione con il più
volte citato atto deliberativo, è stata formalizzata anche con nota Prot. Gen.le n. 51202 del 22.07.2021
l’istanza  di  occupazione  anticipata  dell’area  demaniale  sita  in  Marina  di  Carrara  posta  tra  gli
stabilimenti balneari “Paris” e “Graziella” in favore di questo Comune ai sensi dell’art. 38 del codice
della navigazione e dell’art. 35 del suo regolamento di attuazione, visti, appunto, i tempi necessari
all’espletamento di un regolare e legittimo procedimento di assegnazione della concessione;

DATO  ATTO che,  ai  fini  del  posizionamento  dei  predetti  bagni  chimici,  è  stata  rilasciata
l’autorizzazione ai sensi  dell’art. 19 del D.Lgs. 374/1990 da parte della competente Agenzia delle
Dogane pervenuta con Prot. gen.le n. 51200 del 22.07.2021;

DATO ATTO  che  il  Settore Urbanistica  SUAP-Demanio  ha provveduto  ad  autorizzare,  ai  sensi
dell’art. 38 del codice della navigazione e dell’art. 35 del suo regolamento di attuazione l’occupazione
anticipata dell’area demaniale sita in Marina di Carrara posta tra gli stabilimenti balneari “Paris” e
“Graziella” rilasciata in data 22.07.2021, attraverso Autorizzazione Demaniale n.44/2021;
 
RITENUTO, pertanto, ad oggi possibile revocare l’ordinanza ordinanza sindacale n. 90/2021 dell’11
giugno 2021;

RITENUTO possibile omettere, nello specifico caso, la comunicazione di avvio del procedimento,
anche  in  considerazione  delle  esigenze  di  celerità  e  di  urgenza  ampiamente  esplicitate  ai  punti
precedenti;

VISTA, quindi, l’estrema urgenza e richiamati gli interessi prevalenti sopra citati;

VISTA l’ordinanza balneare n. 1 del 23 aprile 2014;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, e, in particolare, l’art. 54, commi 4 e 4 bis;

Per i motivi di cui in narrativa,
DISPONE 

con effetto immediato,

la REVOCA

dell’ordinanza sindacale n. 90/2021 dell’11 giugno 2021, prot. gen.le n. 40540 dell’ 11 giugno 2021;

e contestualmente

ORDINA CHE

1) ai fini  dello stazionamento sulla  spiaggia libera posta tra gli stabilimenti balneari  “Graziella” e
“Paris” 

a) siano predisposti appositi stalli, in numero di 60, di mt 3,50 x mt 3,00, con metri 1 di distanza
ogni stallo dall’altro, mediante l’utilizzo di paletti in legno e corde;
b) siano creati appositi percorsi per accedere al mare e per risalire dal mare, per accedere ai servizi
igienici e per accedere ed uscire dalle spiagge (larghezza almeno mt 3);
Il numero degli stalli potrà essere variato nel corso della stagione, nel caso in cui se ne verifichino
le condizioni, in aumento o in diminuzione, in funzione delle effettive necessità, di modifiche delle
norme e/o delle linee guida in vigore, nonché di circostanze ad oggi non prevedibili;
c) i servizi igienici, qualora sia possibile installarli, siano costantemente puliti e  presidiati; nei mesi
di luglio e agosto siano aperti dalle ore 9:30 alle ore 18:30; nel mese di settembre siano aperti, dal
lunedì al venerdì, dalle ore 9:30 alle ore 17:30 e, il sabato e la domenica, dalle ore 9:30 alle ore
18:30; 

3



d)  al  fine  di  limitare  gli  accessi  ed  evitare  possibili  assembramenti  causati  da  spostamenti  di
persone da altre zone senza la possibilità di veder garantito lo spazio all’interno delle spiagge, si
potrà  accedere  per  lo  stazionamento  previa  prenotazione  obbligatoria,  da  effettuarsi  mediante
portale web, collegandosi al sito www.beacharound.com,
nelle seguenti giornate:
- dal 24 luglio al 31 luglio nelle giornate di venerdì sabato e domenica;
- dal 1° al 31 agosto nei giorni 1, 6, 7, 8, 27, 28, 29 agosto 2021 e nei giorni dal 12 al 22 agosto
2021;
- dal 1° al 15 settembre, nei giorni 4, 5, 11 e 12;
Gli stalli prenotabili di cui alla lettera b) potranno essere fruiti:
- per l’80% del totale dai residenti, da proprietari di seconde case ed ospiti di strutture ricettive site
nel territorio comunale
- per il restante 20%, da non residenti.
Inoltre  l’accesso,  sempre  limitatamente alle  giornate di  prenotazione obbligatoria,  sarà vigilato
mediante la presenza di uno steward.
Al fine di garantire una maggiore fruizione della spiaggia libera:
- le prenotazioni verranno divise in due turni e, in particolare, un turno antimeridiano dalle ore 9.00
alle ore 13.30 e un turno pomeridiano dalle ore 14.00 alle ore 18.30;
- la prenotazione potrà essere fatta esclusivamente per un turno e, qualora alla scadenza del turno
prescelto rimangano stalli disponibili non riservati, potrà essere effettuata una nuova prenotazione;
- le prenotazioni avranno validità fino a 30 minuti dall’inizio della fascia oraria prescelta; trascorso
tale periodo la prenotazione sarà annullata e l’utente riceverà comunicazione sulla mail utilizzata
per la prenotazione stessa.

Sulla  spiaggia  libera  posta  tra  gli  stabilimenti  balneari  “Graziella”  e  “Paris”  non  sarà  consentito
stazionare al di fuori degli stalli appositamente predisposti.

2)  sulla  spiaggia  libera  posta  tra  gli  stabilimenti  balneari  “Graziella” e  “Paris” è  fatto  divieto  di
accesso a tutti i cani dalle ore 07:30 alle ore 20.30 ad eccezione di quanto di seguito specificato:
 cani bagnini per servizio di primo soccorso;
 cani guida per non vedenti;
 cani delle forze dell’ordine in servizio;
 unità cinofile preparate al salvataggio nautico in possesso di apposito brevetto di salvataggio, che

dovrà essere esibito al momento del controllo. 

3) sia assicurata la generale applicazione di quanto previsto nell’ordinanza sindacale n. 92/2021 del 17
giugno 2021 avente ad oggetto “Spiagge libere comunali. Misure applicative per il contenimento e la
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, ad eccezione del punto 2), lett. c) e lett. e),
anche in relazione al tratto di spiaggia libera posta tra gli stabilimenti balneari “Graziella” e “Paris”,
nei  termini  e  limiti  sopra  evidenziati  con  la  precisazione  che  nel  periodo  intercorrente  fra  il  16
settembre ed il 30 settembre dovrà provvedersi alla integrare rimozione del materiale posizionato nel
tratto di spiaggia in questione al fine di assicurarne l’utilizzo come spiaggia libera;

La presente ordinanza viene trasmessa: 
- al Comando di Polizia Municipale

al fine di assicurarne l’esecuzione.
- all’U.O. Turismo

al fine della predisposizione di tutti gli atti necessari alla gestione della spiaggia libera. 
- all’Ufficio Demanio

al fine di predisporre tutti gli atti necessari  al rilascio al Comune della concessione per l’utilizzo
dell’area in oggetto a spiaggia libera;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Toscana entro il
termine di 60 giorni dalla piena conoscenza o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente
della Repubblica entro il termine di 120 giorni dalla piena conoscenza.

4



Il presente atto viene trasmesso, per opportuna conoscenza:
- al Capitaneria di Porto di Marina di Carrara;
- alla Prefettura U.T.G. di Massa-Carrara;
- all’Agenzia del Demanio; 
- all’Agenzia delle Dogane;

Carrara, ____data della sottoscrizione digitale_______________

      IL SINDACO
            Francesco De Pasquale

Documento  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  agli  art.  21,  23,  23bis e  23ter del  decreto
legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i – Codice dell’Amministrazione Digitale.

5


		2021-07-22T15:21:01+0000
	DE PASQUALE FRANCESCO




